



DANSK RETSPOLITISK FORENING

Den 3. januar 2006

HØRINGSUDTALELSE

fra

Dansk Retspolitisk Forening

Vedr.

Integrationsministeriets høring af 9. december 2005 (ad j.nr. 2004/4001-37).

På vegne af Dansk Retspolitisk Forening (DRF) skal vi hermed fremkomme med nedenstående bemærkninger til det tilsendte udkast til revideret bekendtgørelse om beregningen af forsørgelsesevnen i familiesammenføringsager og om kommunalbestyrelsens udtalelse om referencens forsørgelsesevne:

Overordnet mener DRF, at de nye bestemmelser åbner op for en mere reel beregning af referencens forsørgelsesevne, hvilket er positivt. DRF mener ligeledes, at det er yderst rimeligt, at der gives mulighed for en betinget dokumentation af forsørgelsesevnen.

DRF er dog betænkelig ved, at der på det foreliggende grundlag åbnes op for en medinddragelse af ansøgerens økonomi, da det let kan føre til, at "ordningen kommer til at vende den tunge ende nedad".

DRF mener først og fremmest, at det fremtræder rimeligt, at ansøgers økonomiske situation medinddrages i beregningen af forsørgelsesevnen, men ikke som beskrevet i den forslåede lovtæst. Adgangen er uklar, og forudsigeligheden af retstilstanden fortabes ved formuleringen "ganske særlige grunde", jf. § 14. Hvilke grunde er særlige nok til, at ansøgers økonomi kan medinddrages?

Herudover ligger det DRF meget på sinde, at der stadig sikres lige ret uanset økonomiske vilkår til familiesammenføring, hvorfor der på ingen måde må ske favorisering af bedre bemidlede etc. Og da det fremgår uklart i hvilke særlige tilfælde ansøgers økonomi medinddrages, mener DRF således ikke, at der er sikkerhed for, at en sådan favorisering ikke vil kunne ske.

I det hele taget er DRF betænkelig ved den konstante lovændringspraksis, som hersker på udlændingeområdet. Det overordnede billede af retstilstanden på området og den overordnede kurs for retstilstanden fortaber sig i mængden af ændringsforslag og kortfristede høringsrunder.

Med venlig hilsen

Bjørn Elmquist
Formand

Kirsten M. Christensen
Bestyrelsesmedlem